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Kisiparosaink.
Te szegény kisiparos — ki törődik 

teveled, ki beszél terólad, ki az, ki a 
te érdekeidet elő akarná mozdítani, vagy 
védelmezni? Az ország ipar^sőL j]ft szó 
van, ti nem jöttök számit sba: minek is 
beszélni miskolczi csizmadiáról, devecseti 
szűrszabóról ott; bol az. ország ipara kerül 
szóba. . .  A főbűnötök az, hogy bár sok 
ezeren vagytok s alapjában talán az ipar
nak igazi képviselői is — de hát szegé
nyek vagytok ; örültök, ha a hadügymi
niszter ka ona köpenyeget, sapkát és sok 
ezer bakancsot ád nektek — nektek ez is 
elég, habár csikorogva éltek is belőle. 
Mert az igazi ipar ott van a nagy gyárak
ban: az az ország ipara, azt kell támo
gatni, fejleszteni, annak érdekeit védel
mezni, nem a tieteket. Ti csak napszá
mosai vagytok az iparnak; ki törődne a 
napszámosok érdekeivel? A ti érdeketek 
az, hogy dolgozzatok a nagyban vállal
kozónak és gyáraknak; meg ne bántsátok 
egyiket sem, mert kenyeret sem kaptok. 
Panaszkodni * zni ad — y *eni hallgatja 
meg senki; fiastromot azt kaptok — szá
tokra, de nem sebeitekre. Szabadipar és 
gyárak — két nyílt seb ez nektek, be- 
g) ógyithatlan, miije bele fogtok h tini De 
van más is.

Először a nagy közönség. Ez meg
elégszik minden külföldi rongygyal; csak

az jó és tetszetős neki, mi idegen, sőt 
kényszeríti a tisztességes szándékú hazai 
iparost is, hogy külföldi vignettával csalja 
meg öt, külötűben meg nem veszi áru- 
czikkeit. Ezen a bajon segíteni majdnem 
lehetetetlen. A nagyközönség közömbös
ségét a  nemzeti öntudatra való ébredés 
tudná csak paralizálni. Erre pedig éretle
nek vagyunk még s leszünk mindaddig, 
mig gyermek módjára örülni csak a kül
földinek tudunk.

Kisiparunknak nagy kárt okoz má
sodszor a sok osztrák vigécz. Ezek ellen 
a vámsorompók fölállítása volna, ha nem 
is abszolút jó és egyetemes, de legtöbbet 
érő orvosszer. De még az osztrák vigécz- 
nél is rosszabb az itthon szabadon tenyésző 
és virágzó szélhámosság. Ezt a portékát 
gyorsan és jól elterjesztették nálunk; nem 
is csoda, hisz külföldi ez is — tetszetős 
is, hasznos. Hány gyár kapott nálunk 
állami kedvezményt, melyekről kisült, hogy 
importálták áruezikkeikeí külföldről, csak 
a czédulát ragasztották rá itt benn. Már 
most a nagyközönségnek van igaza, midőn 
látja, hogy rosszabb vagy egyenlő minő
ségű áruczikkel csalják meg — ha inkább 
a külföldi firmát keresi föl.

De nem csupán a nagy fogyasztó kö
zönséget, nem csupán törvényeink enge
dékenységét kell vádolnunk és okoznunk 
a kisipar pangáséit, a kisiparos sanyarú 
helyzetéért. Sokszor maga a kisiparos oka

annak, hogy a fogyasztó közönség nem 
vásárol magyar iparcz'kkcker. Sokan a 
kisiparosok közül úgy gondolkoznak, hogy 
mivel magyar iparosok, nekik szabad ké
szítményeiket drágábban számítani. Azt 
pedig a közönségtől nem lehet követelni, 
hogy hazafiság czimén mások zsebét tömje 
meg. A kisiparosnak egyik nagy hibája 
az, hogy nem értvén meg a kor változott 
felfogását, kizárólag ellene hozott intéz
ménynek és pedig érdekei elnyomására 
hozott intézménynek tekinti a szabadipart 
s az ebből származó konkunencziát. Csak 
szidalmazni tudja, de ellene mit sem tesz. 
Visszagondol a régi időkre, midőn a czéli- 
rendszer védelme alatt monopóliumot csi
nált a kisiparból és meggazdagodott ke
vesebb fáradsággal. Nem önmagában ta
lálja a hibát, mert ott nem is keresi — 
pedig ott van. Mit sem gondol arra, hogy 
megküzdjön a konkurrencziával, s magá
nak igy biztosítsa a megélhetést. Pedig ez 
volna az egyedüli eszköz. Erre azonban 
előkészíteni, művelnie kellene magát, hogy 
versenyképessé legyen úgy ipari czikkei- 
nek előállításában, mint értelmi tehetség 
dolgában. Ezt azonban nem teszi, s innét 
látjuk, hogy kisiparosaink legnagyobb ré- 

j szének szellemi műveltsége nem terjed túl 
az irás és olvasás tudományán, ami kevés 
vagy semmi a kenyérért való küzdelem 
konkurreueziájábau. Ősi szerszámaival és 
ezzel a képzettséggel viszonyaink között
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A kikötött béren telül.

Irta: Kincs István.
-Elveszett egy bros ! Egy bros elveszett !“* 
így hirdetik azt mindenfelé: a szerkesztők 

újságukban, falragaszok a házakon, a pap 
a templomban. Mert hát egy brostü elve- 

mely fejéről igen könnyen fölismerhető : 
u-az, aranyba foglalva. A becsülete' meg 
miiig tartsa lelkiismereti kötelességének 

1 3 •’ Krisztina ur'iölgy önagyságáuál jelent-
l is jutalm át ütvén kéméi.y iorinloklnin

' • v bros! Elveszett egy bros !'
’ - úgy zúgott beie a város. Hnnem begy

vhÍü ven forintot ígérjen a megtalálónak,
mi ki) ,• egész portéka öt forintot sem ér, ez 
•sem igen fért egyelőre a tisztelt publikum fejébe 
És éjien Bélaváriné! Kiről pedig ország-világ | 
tudja. liogy minden rókának két bőrét nyúzná j 
s f‘Sy garasért háromszor másznék a körtetára . 
létra nélkül. j

A iiát is milyen rövid, pórázra fogta. Sze
gény gyerek bugyellárisát oly kevés bankóval 
bélleli, csakhogy épen szégyenben neui marad 
legénytársai között, mikor fizetésre kerül a sor. j
Manó láto tt még olyan fukar fehérnéjiet. Azután 1 
Bandi-szerelmébe is hogyan beiekotnyeleskedik 1 
Bedig olyan áldott gyerek  az a Komaroiny j 
Irén. Kedves a modora, széji a lelke, arcza ! 
feslö rózsáit, egész lényének vonzó bájait nem

is említve. Nagyitó üveggel se lehetne kivetni
valót találni a Kedves jószágon. Hanem persze 
százezrei ninesenek. Az ó atyja csak hivatalnok 
volt, s az anyai jussán kívül nem maradt rá 
semmiféle százökrús domínium E-> . . . no igen, 
tíélttv íriné únagysága azért kevesell Irént, nem 
vállalja el menyének.

Hanem térjünk vissza a brosra. Elveszett 
egy bros! Egy bnistü elveszett. Ölvén forint a 
megtaláló jutalma

Az az örvi-u forint szinte lázba hozta a 
lél váru-t. 31 ég a csizmadiák közül is akár
hányon • ..!.i!i.:gytaK a kajilaf.it, hogy elmenjenek 
az eive.-z-ii bro-f keresni.

IVdig azt hiába k'T. sték. Azt már rég 
megtanulta valaki. S az a valaki -cuki más mint 
Kumáminy írén.

A veled, n akarta úgy. hogy a szoji leány 
ed' sanv]ávnl éjien arra tévedjen a sétányon, j 
merre ‘jiémvarinr vette útját Bandi tiavul. lieu ; 
iiien-ntiu .-zenie mindig a kék homokos utón 
csüngött es . . es egyszer csak csillogást vesz , 
é-i/iv a honinkban, J niBa.n megnézi, 1 .dia|■ .1 t" 1- 
veszi . . ■ uát lu’os \ olt, közönsége.' bros. kraj- 
czar a feje, aranyba foglalta.

Estére már meg is tudták, hogy a talált 
jószág Beiaván Krisztina mlajdona. Másnap 
azután levélben adtak tudtára unagysaganak 
bogy az az izé megkerült s Komaromyeknal 
bármely órában átvehető. ,

Bélavárinéuak első dolga volt a hirdetése
ket beszüntetni, azután pedig rohant Komaro- 
m véklio/.. Küldött volna inast maga hmyett. de 
a Tisztesség mégis csak úgy kívánta az egyszer.

hogy személyesen kopogtasson. A honorárium 
ügye kicsit kényesnek látszott, mer hát Komá- 
rumy Irénnek csak nem kínálhatja oda az önén 
forintot, ingyen pedig egy iBélaváriné semmit 
sem fogad eh Szóval ma az egyszer politikus 
észszel kell elcsinálni a dolgot.

Bedig hát bizony az egész politikát otthon 
hagyhatta volna őnagysága. Írén fogadta, még 
pedig olyan keresetlen egyszerűséggel meg
ható gyermekes őszinteséggel, hogy Béla várinét 
majdnem zavarba hozta vele. Nem tudta mivel 
szolgált ö tulajdouképen rá a kedves gyermek 
üdvözlő szavaira, azzal talán, hogy eddig sem
mibe sem vette ? hogy liat lók* leltette i hogy ...  
de minek folytassuk, hiszen őnagysága még el 
találná magái szégyeiileni mind ezekért, u iy  
kitünően illett Irénnek a naiv s talán minda
mellett ki'sé nialie/iózus megjegyzés, hogy 
kimondhatatlan örömére szolgál, a maori Béla- 
vári né onagysiigáuak szolgálatára lehet, mert 
talán úgy sem kerül többé az életben oly kö
rülmények közé, hogy vagy alkalma, vagy egy
általában joga lehetne neki örömet szerezni. 
S azután, mielőtt Bélavárinénak még idol en
gedett volna valamit mondani, elokentetie a 
taia it jószágot s meghitt mosolygással nyúj
totta át.

-  íme, — tette hozzá, — a keivsve-ke- 
resett jószág! Arany az a krajczar ott a 
közepén ?

—  Ja j!  lelkem, csak látja, hogy  réz? — 
kaczagoii jel Béiavariné.

Írén furcsa képet vágott. Maga volt a meg
testesült gyermeki ártatlanság abban a pillanat

Mai lap u n k  4 oldal.
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lehetetlen ti boldogulás. Ezt kellcne első- 
sorbán fliegértini kisi^arosniiiknak; üteg 
kellene frteiMök, b o g ik é t  jjÖ 'kar|g l, ér- 
telnn müvelÍBég nélkül c|ftk napszámos 
lehet az ipar terén, ilé nem otíálló ínesÉér, 
ki iparágát föl tudja emelni a  legmagasabb 
színvonalra s értelmiségénél lógva képes 
megküzdeni a  legraftináltabb vigéczczel is. 
Ma iparos pályára lép minndenki, aki nem 
tanul. Ez nagy h iba; az ilyennek élete 
csak tengödés, mert nem tud verseny- 
képessé lenni készítményeivel soha.

Ömuivelődés, szaklapok olvasása, helyi
érdekű bazárok vagy kiállítások, ju talm a
zások növelhetik a kisiparos helyzetének 
javítását s járu lhatnak hozzá ahhoz, hogy 
versenyképe sé legyen; ezek nélkül a kis
iparos továbbra is csak vegetálni fog.

A Nőegylet közgyűlése.
Azok a nagyszivü asszonyok, a kik 

angyali küldetést teljesítenek a mindennapi 
élet verejtékez küzdelmeiben, összejöttek a 
minap, hogy buzgélkodásukról számot ad
janak, hogy munkájuk uemes eredményét 
megismerjék s abból a jövőre uj lelkese
dést merítsenek. Egy, szeretettel végigtá- 
raclott, esztendőt zártak le s kezdtek újat 
ugyanazzal a  szeretettel, melynek ilyen 
mértéke csak a nőknek adatott A gyönge 
nőknek, kiknek szivébe egyeues u tat talál 
a szenvedők és elhagyottak siráma, kik 
fölkeresik Krisztus szegéuyeit. hogy jó t 
tegyenek velük, tölruházzák a ruhátalano- 
kat, efedell lássák el az éhezőket, letöröl
jék a szenvedők könnyeit. Csöndes m un
kájukat nem kiséri hivságos magasztalás, 
csak a meg segítettek hálaadása, de vele 
já r  áldása Annak, ki a jótetteket jegyzi 
odatönn . . .

A székesfejérvári jót. nöegylet líMJO. évi 
január hó ti-áu délután 3 órakor tartotta tlzo- 
!fyént) Marich Júlia védnök elnöklete alatt a 
városi takarékpénztár tanácskozási termében 
rendes évi közgyűlését, melyen a tagok szép

bán. De hogy is ne! Hiszen azon csakbemar 
megütköznék valaki, hogy a gazdag Béiaváriné 
krajezárt, közönséges rézkrajezárt foglaltat leg
kedvesebb brostüje elejére. S az ilyenért azután 
érdemes is akkora csudát megcselekedni, hogy 
ötvenforintokka] biztassa a város dologtalan 
népét az utána való hajtóvadászatra.

Béiaváriné megértette a kérdést Irén csn- 
dálkozó tekintetében s kimagyarázta magát:

— Lássa gyermekem — inomlá némi meg
hatottsággal — ennek a krajezárnak története 
vau. Ez adta vissza nekem fiamat.

- Ha . . .. Baud . . . ? — akarta kérdezni 
a kedvos gyermek, de hogy észrevette magát, 
mert hát olyan véletlenül került az ö neve ajkára, 
hát a közepén harapta ketté a szót s mélyen 
elpirult.

— Igen, Bandit hagyta rá önagysága 
— a* a gyerek már jóformán elveszett rám 
nézve.

— Hogyan? — tette fül a kérdést tél- 
luuigon Irén.

-• ügy, hogy pazarolt. S ka tovább is úgy 
folytatja, nem csak hogy ember nem válik be
lőle, de koldusbotra juttatja önmagát velem 
együtt. Ez a krajezár állította meg a lej tön.

— Még mindig nem értem.
— Nyomban kimagyarázom a dolgot. Jól 

emlékszem, pénteki napon történt. Akkor, mi
kor a koldusok csapatostól járják a várost. 
Elmentem Gajdos István ügyvédhez; fiam két 
váltóját kellett rendbehoznom:- kopogtatok, 
senki sem szól, hanem egyszer csak nyílik az 
ajtó s mielőtt még magamhoz térhetnék meg-
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számmal jelentek ineg. A tárgysorozat Gfbhard 
Ignáczné llnök műit évi terjédelmeá jelentésé
vel 'vette kézdetéfpmelybeji ismertette az 'egy
letnek a városi szegények ’sejgélyezésére kifej
tett tevéke^ségéllíjelezve begy az 1899. évben 
143 rendes segélyre felvett szegény között 
2159 frt. rögtöni segélyekre 1197 frt összesen 
3356 forint lett kiosztva; 59 szegény sorsú 
iskolás gyermek ruháztatott fel, melynek költ
ségeire 336 frt 40 kr. összeg fordittatott. Az 
egylet által fenntartott népkonyhában a téli 
idény alatt naponként átlag 50 szegény nyert 
élelmezést 964 frt 64 kr. kiadással. A tárgy- 
sorozatban felvett 2-ik tétel az egylet múlt évi 
bevéteiei és kiadásairól számolt el és a szám- 
felülvizsgáló bizottság előterjesztése alapján a 
számadatok jóváhagyatván, az egyleti pénztár
noknak azokra a szokásos felmentvény meg
adatott. Ezután Szögyény Marich Júlia védnök 
alábbi lendületes beszédében vetett visszapil
lantást az egylet lefolyt évi működésére

„Mélyen tisztelt hölgyeim! A lefolyt esz
tendőben is, mint az im felolvasott elnöki és 
pénztári kimutatásból hallani méltóztattak. jó
tékony nöegyletünk a maga, bizonyos korlátok 
közé szorított működési körében, — megfelelt 
nemes feladatának s a mennyite ez az általá
nosan nem igen kedvező annyagi viszonyokhoz 
képest lehető volt, teljes erejével igyekezett 
enyhíteni a nyomort, csillapítani az éhségben 
szenvedők nélkülözéseit, ruházattal ellátni az 
ebben is szűkül ködöket. A midőn tehát megelé
gedéssel töltenek el a jótékonyság terén elért 
ezen, szerény bár, de mégis örvendetes vivmá- 
mányok, első és legkedvesebb kötelességem 
megemlékezni az egylet élén álló mindazokról, 
kiknek önzetlen fáradozását e szép siker ko
ronázta. Egyletünk nagyérdemű, mélyen tisz
telt elnöke: özv. tíehhard Ignáczné, szeretett 
alelnöke: Kari Józsefné, páratlan buzgalom, ne
héz állásának terhes követelményeit ritka ön- 
feláldozáss-il teljesítő pénztárnoka: Bei Istvánná 
urhölgyek mindnyájunk legöszintébb, legben- 
söbb hálájára számíthatnak, melyet e helyen 
nekik tolmácsolhatni, kiváló örömömre szolgál. 
Mindenkor és mindenhen tanúsított készséges 
fáradozásaikért a negyedes hölgyeket, s vá
lasztmányi tagokat illeti köszönet és elisme
rés, nemkülönben mindazon urhölgyeket. kik 
a népkonyha teendői körül buzgó kodnak. Je 
lentékeny áldozatok árán az idén is fentartani 
óhajtottuk ezen intézményt, mely mindenütt 
közkedveltségnek örvend s valóban kívánatos 
hogy ennek üdvös volta városunkban minél 
szélesebb körben elterjedést nyerhessen, s kellő 
méltánylást azok részéről, kiknek anyagi hely-

lepetésemböl, valaki krajezárt nyom a mar
komba. Koldusnak gondoltak s igy fizettek ki.

— Más talán nevetett volna ‘helyemben, 
de én abban az alamizsnában Isten ujját láttam. 
Fizetni mentem í z  ügyvédhez, de nem fizettem, 
hanem megvontam a fiútól minden hitelt. Meg 
akartam mutatni, ha Isten megsegít, hát fara
gok még embert Bandiból s nem íogunk koldus
botra jutni mind a ketten.

— iá látja kedvesem — fejezte be Béia
váriné elbeszélését — tervemet kivittem, az ég 
áldását adta hozzá, azt a krajezárt pedig aranyba 
foglaltattam. Most tehát tudja, gyermekem, 
miért olyan kedves nekem az a tii s miért 
tűztem ki ötven forint jutalmat a becsületes 
megtalálónak ?

Komáromy Irén nem felelt, csak kimeredt 
két fekete szemével az ablakon. Mondani sze
retett volna valamit, de nem találta meg gon
dolatának rüiót-larkát. Ismét önagysága vette 
föl a szót.

— Hanem most igazán zavarban vagyok. 
Kedvesem, hogy fizessem ki önnek a kitűzött 
jutalmat ?

A szép hölgy nem álraadozott már, hanem 
hirtelen fölütötte bodros tejét s szinte bátor 
elhatározással mondá:

— Nagysága lesz szives azt az ötven fo
rintot valamivel megváltani.

— De édes Istenem, mivel váltsam meg? 
— kérdé Béiaváriné elgondolkozva.

— Egy csókkal — volt Irén hirtelen vála
sza b megragadta az asszony kezét, ölébe haj
totta barna lürtös fejét.

1900.̂  január 9,

zete vagy elfoglaltsága netn teszi |ehetövé 
jól ^M zitett\e led«Ű 'íe löálli|^ t. mély a né 
bonyh&oan minimális költség; fejében nyujtat 
azoknak, kilf kft elfogadni nem hajla
dóki Egyletünk m últ esztendei ténykedését i 
letőleg, kiváló dicséret és 'köszönetben legyf 
szabad azon hölgyeket és urakat részesiten 
kik máj. 13. és 14-én pénztárunk javára ta 
to tt előadások rendezése körül oly lankadath 
buzgalommal fáradoztak, hogy az örvendet) 
anyagi s mindenkit meglepő erkölcsi siker eh 
sorban nekik tulajdonítható, a mihez nagyba 
járult azoknak önfeláldozása, kik közreműködj 
sünkel egyletünk ezen vállalalát támogat 
kegyeskedtek. A midőn végre az egylet név 
ben őszinte köszönetemet fejezem ki Gebhvu 
Bódog titkár urnák évek hosszú során át k 
fejtett üdvös tevékenységéért és szivünkhöz lej 
közelebb álló kötelességet teljesítek, mély hí 
Iánkat tolmácsolva városunk közönségének soh 
el nem lankadó áldozatkészségéért, melyly 
egyletünk működését minden alkalommal ele 
mozdítani kegyeskedett, valamint a helybe 
sajtónak is mindenkor tapasztalt szives pártío 
gásaért őszinte köszönettel tartozunk.

Körünkből mély bánatunkra örökre távo 
zott Nagyságos Madaras Lipót ur, ki egyke 
egyletünk titkára, halála órájáig bőkezű jött 
vője volt úgy az ö, mint szegényeinket vég 
rendeleteben is részesítő boldogult Flits Mit 
lós ur porait áldva, kérjük a jóságos Isteni 
nyújtson vigaszt visszamaradottaik legfajdalma 
sabban sújtott szivére; valamint meleg hálává 
emlékezünk meg néhai Herndorfcr Miksa úrról 
egyletünknek tett jótékony hagyományáért.

Mélyen tisztelt hölgyeim ! egy letűnő szá 
zad alkonyát a jövő hajnal pírja készül felvál 
tani. Múlandó minden, mulandók vagyunk ma 
gnnk is, csak egy él és élni fog örökké: aj 
Ég é3 Földnek mindenható Ufa! Kérjük imára) 

borulva az örök könyörületességü Istent, fa’, 
elhintette az emberi szívben a jótékonyság mag- 
vát, terjeszsze reánk áldó kezét, s engedje, hogy 
az alapító elődök nemes példáját követve, nem 
zedékröl nemzedékre éljen és virágozzon egy 
létünk, melegen magához karolva mindazokat 
kiket a nyomor kínoz, a szegénység megvisel

Legyen mindenkorra az Ég áldása a tisz 
tikár, választmány, az egylet összes tagjain 
legyen az Ég áldása jótevőinken! A százai 
eme ntolsó szent esztendejében ezzel zárom b< 
szavaimat, s magamat nagyságtok mindenkel 
oly őszinte köszönettel tapasztalt szives jóin' 
dulatába ajánlva, mindnyájukat legbensöbb sze 
rencse kivánataimmal melegen üdvözlöm!11

A :árgysorozat kimerittetvén ezzel az

Béiaváriné pedig nem tudta mit csinál csak 
fölébe hajolt s homlokára lehelte az a csókot, 
majd még ajkára is ezuppantott egyet. De 
hiszen ki tudna ellenállni az ilyen angyal 
kérésének!

S as a csók a fiatalok szivét forrasztod 
tulajdonképpen össze. Két hónap múlva 1- 
vári Bandi oltárhoz vezette Komáromy

— Mama? Nem haragszol, mama, h 
dók valamit ? — kérdezte a lakodab 
egyszer Irén.

— Nem kát. Hogy haragudnám é ,ul'i
— Pedig lélek megmondani.

Ugyan no ? Hát megvernélek j ?
— Minden meglehet — mondá m ogva

a fiatal asszony - mert azt akarón Omlá
sodra hozni, hogy az a bros-história

— Nos az a bros-história ? kéra. így el
mesen a napamasszony.

— Hát azt biz’ úgy csináltuk ki ketten 
Bandival. Ö elvesztette, készakarva vesztette el. 
csak hogy én megtaláljam s azután anyai csó
kot kérhessek tőled találódij fejében.

Béiaváriné Krisztinia fölugrott. Arczára 
sötét felhő borult. Szólni akart de nem talált 
szavakat.

— De mama! Az Istenért mama! — ki
áltott föl szemrehányó hangon a szép asszony
— csak nem haragszol?

— Te, t e , . . .  kiáltott föl dühösen a napa
— te . . . gonosz.

Oda ment, átkarolta s megint megcsókolta. 
Ez már a kikötött béren fölül volt.
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üléfl véget ért és jelen voltak az elhangozott
szép szavak felett emelkedett hangulatban tá
voztak.

Ü J D O N  S Á G O K .
Kórjüit mindazon t  előfizetőinket, 

kik még a múlt évre járó előfizetéseket 
nem küldöttek be, hogy azt mielőbb 
beküldeni szíveskedjenek, nehogy a lap 
szétküldése főnnakadést szenvedjen.

—  Vizkereszt ünnepén a székesegyházban 
d. e 9 órakor a szentmise áldozatot dr. Steitier 
Ffilöp megyés püspök mutatta be a Mindenha
tónak, a sz. mise után a sz- beszédet pedig 
Kéri Ferencz székesegyházi hitszónok tartotta.

— Közigazgatási olés volt a megyénél ma 
délelőtt, báró- Fiáth Pál főispán elnöklete alatt. 
Az első havi ülés alkalmából a főispán melegen 
üdvözölte a megjelent bizottsági tagokat s örö
mét fejezvén ki a fölött, hogy a törvényható
ság a régi tagokat újból megválasztotta, reméli 
- úgymond — hogy mindnyájan a megszokott

buzgalommal fognak továbbra is munkálkodni. 
Az egyes szakreferensek jelentéseiből megtudtuk, 
hogy a megyei közigazgatás, némi jelenték
telenségeket leszámítva, teljes rendben működik ; 
egyenes állami adóhátralékunk 186.489 fit. 41 kr., 
végül, hogy a moóri és az adonyi járások ez- 
idöszennt még sertésvészmentesek. A minden 
izgalom nélkül való ülés egy óra hosszat 
tartott.

— Ifjúsági tánczestély. A fehérvári ifjúság 
február 1-én a „Magyar király* szálloda összes 
temeiben jótékonyezélu tánczestélyt rendez, 
fagyon örvendünk, hogy végre az ifjúság is 
kivetkezik abból a közmondásszerü apathiáből, 
melybe a farsangi mulatságok rendezésénél, 
illetve nem rendezésénél merült. A bál sikerét 
agy a jól összeállított rendezői névsor, mint a 
már előzetes nagy érdeklődés biztosítják.

— Az árvaház karácsonyfájára a székesfé- 
jérvári 12. sz. dzsidás ezred tisztikara 40 ko
ronát ajándékozott. Méltó elismerés illeti ezért 
az ezred humánus érzelmű tisztjeit, kik ez al
kalommal is megmutatták, hogy minden nemes 
czélu mozgalomban együttéreznek a polgárság
gal sőt követendő példával járnak elől.

— Balassa Kálmán Berlinben. Városunk 
jeles szülötte, Balassa L. Kálmán, az iíju he
gedűművész, kinek remek játékában pár hónap
pal ezelőtt gyönyörködött a székesfejérvári 
zeneértö közönség, most Berlinben időzik, hol 
e hó 16-án először lép a porosz főváros közön
sége elé. Első önálló hangversenyét a „Beethoven 
8aal“-ban tartja. Méltó fényes sikert kívánunk 
a derék fiatal művésznek, kinek nem kisebb 
ember jósolt szép jövőt, mint volt mestere, Jo- 
achin, a jelenkor legnagyobb élő hegedűművésze. 
Mi büszke figyelemmel ki érjük utján, mely a 
dicsőség felé vezet.

— Az Erzsébet liget. Az Erzsébet liget 
rendező bizottság tegnapi ülésében tárgyalta

.a mérnöki hivatal előterjesztését, mely kimerítő 
képet nyújt az eddig befejezett munKálatokról. 
Az utak és terek megfelelően szabályozva 
lettek s a honvéd emlék környéke is rendez
tetek. Mindez 1486 ír t 77 krba került. A még 
teljesítendő munkák: az utak murvázása, to
vábbá 50 drb. fapad, őrház, kút és illemhely 
felállítása, melyek a tavaszig volnának elinté- 
zendök. Ez összesen 1350 forint költséget 
igényel s részben a rendelkezésre álló szé- 
pitészeti alapból fel nem használt 277 írtból, 
a kidöntött fákból befolyt 162 írtból és a 
szépitészeti alap javára ir t 288 frtot kitevő 
épités-engedélyezési díjból lesz fedezendő; a

hiányzó 622 frtot pedig az „előre nem 
látható kiadásokra11 felveti összegből pótolnák. 
A bizottság egyhangúlag elfogadta az előter
jesztést, mely jóváhagyás végett a legköze
lebbi-közgyűlés elé kerül.

t  . .7 " * * * * *  ttukosztály tegnap délelőtt 
rpmmíh-^i eaér n ,  f i a l t á k  Füriz József 
rendorbiztosnak évi pőtdij iránti kérvényét
K T * !  -a f end5r5b lakbér-kérvényét.
S m tn  J hZ8Cf 120 frt. évi Padiját bér azon a czimen. hogy a szabályszerű 40 esztendei
w P l !  - T r ieteIIett 8 tgy teljes nyugdíjra tarthatna igényt, azonban mivel még teljesen 
szolgalatkepesnek érzi magát, a 120 forintnyi 
pőtdij megadass esetén szívesen megmaradna 
a hivatalában. A pénzügyi szakosztály eléggé 
indokoltnak es elfogadhatónak találta a béreU 
“ f ;  ,me.r.t1 UJ rcndörbiztos alkalmazása 
sokkal többe kerülne, azonkívül a kérvényező 
még ,na is leghasználhatóbb ereje a rendőr
ségnek. A  rendőrök lakbér kérvénye azonban 
egyelőre félre tétetett, mert az csak az álta
lános szervezési szabályrendeletnek a lakbérre 
vonatkozó intézkedéseivel egyidejűleg lesz 
tárgyalva.

— A hazai ipar érdekében. Nem helyesel
hetjük eléggé a hazafias zirczirend helybeli 
tanári karának alább közölt határozatát, mely
ben az ifjúságot arra utasítja, hogy csak oly 
taneszközöket- vásároljon, melyek a magvar 
ipar produktumai. Nagy horderejű ez intézke
dés, nem azért, mintha a tanuló ifjúság fogyasz
tásával a hazai ipart nagy mértékben előmozdí
taná, mert ezen elszigetelten álló határozat 
csak a helybeli fögymnasium tanulóit kötelezi 
— hanem különösen fontos ama szemponttól 
hogy az ifjúság figyelmét már az iskola falai 
között fölhívja arra, hogy van magyar ipar és 
ezt a magyar ipart pártolni kell minden ma
gyarnak a külföldi vigéczek által importált kül
földi iparczikkekel szemben, melyek elnyomják 
a hazai ipart. Az ifjúság öntudatra való 
ébresztése e határozat egy nagy érdek kérdé
sében, miért is az összes hazai intézetek kö
vethetnék a példát. Az összes intézetek fogyasztása 
már számottevő tényező volna a hazai ipar 
emelésében, nem tekintve azt, hogy az ifjúság 
a hazai ipar iránt való kötelességének tuda
tával hagyja el az intézetet és megy ki 
az életbe.

A határozat a következőkép hangzik:
T. Klökner Péter, Kubik Löriticz, .Singer Ede 

kereskedő uraknak
Székesfejérvárott.

Minthogy az ifjúság körében igen sok 
külföldi gyártású iskolai szer forog közkézen, 
a tanári t-stület folyó hó 5-én tartott tanács- 
kozmányán szükségesnek vélte határozatilag 
kimondani, hogy a tanuló ifjakat a magyar 
ipar pártolására buzdítani s magyar gyárakban 
készült iskolai szerek vásárlására fogja 
utasítani.

E határozat alapján felhívom ezimzette- 
ket, szíveskedjenek a raktáron levő hazai 
gyártású és jó minőségű iskolai szerek jegy
zékét az iskolai Igazgatósághoz beküldeni, 
megnevezvén a gyárat a honnan a ezikkek 
beszereztettek s megjelelvén a védő jegyet, 
mely a belföldi gyártás hitelességét igazolja.

Székestejérvár, 1900. Január 6\
Szenczy Győzd.

lögynmasiumi igazgató.
-  Az adonyi kastély banditája. Mintegy 

tél évvel ezelőtt történt, hogy egy rejtélyes 
nagy pánikot okozott gróf Zichy Nándor 

lonyi kastélyában. Gróf Majláth Gézaék 
ik ott látogatóban Balassagyarmatról s a 
k hozott szobaleánv, Bajcsányi Mari, mi
este szobájába tért, kínos megdöbbenéssel 
3 észre, hogy ágya alatt egy vad kulseju 

rejtőzik. Kirohant a szobából es lármát 
ott, de mire többedmagával visszatért, az 
sn eltűnt a szobából s ve’e egyidejűleg el- 
a szobaleány aranyórája is. Egy élesre 
konyhakést, találtak az ágy mellett s ez a 

el vezette nyomra most a veszedelmes 
rató személye után kutató csendörséget. A 
íitát kinyomozták Erdélyi Mihily d.-adonyi 
argó személyében, ki azonban mar jo ideje
. ® i -Jt-Usíl \frtc4- arncpfi írorÖZlfe.

— Karács Etelka. Egy pár év előtt sokat 
emlegették a  lapok Kómcs Etelkát a  mint a 
„Nemzeti nőegyesület* örökös elnöke, folyton 4 
nazaüságban utazott ö  indította meg a  gyűjtést 
a magyar nők érczkoszorujára, a melyet a bu
davári hon véd szoborra díszes ünnepségek közt 
helyeztek el. De a koszoruletétel ünnepéhez 
közel öt nem bocsijtották. Nem engedték meg 
neki, hogy ott ünnepi beszédet tartson. Állitő- 
lag nem tudott elszámolni a neki átadott gyüjtö- 
ivekről. Az ilyen kegyeletes ügyek minden 
barátját kínosan érintő hírlapi nyilatkozatok 
jelentek meg. A védekezése olyanféie volt, hogy 
— Kosuth Lajosnak Turinba küldte az elszá
molást. Nagy hazánkfiával tényleg levelezésben 
volt és azt állította, hogy Kosnth Lajos egy 
hozzá intézett levelében említést tett politikai 
végrendeletéről. E Kosuth-levél keresése közben 
valóságos legendák kezdődtek a levél s az 
ebben említett politikai végrendelet tartalmáról 
Állítólag Kosuth e végrendelete megtiltotta 
volna a Kossuth-fiuknak, hogy valaha Magyar- 
országba hazatérjenek. Kovács Etelka e levelet 
nem mutatta meg soha senkinek. Kováts Etelka 
a napokban meghalt. A Kosuth-levéinek és a 
Kosuth-végrendeletnek titka most sírba került. 
Kovács Etelkát eltemették a Vöröskereszt-kór
házból. Baracskáről, Fejérmegyéből, vitték oda 
súlyos betegen. Szívbaja volt. Mindössze két 
napig feküdt a kórházban. A harmadik napot 
már nem élte meg.

— A tűzoltó-egylet közgyűlése. A székes- 
j fejérvári önk. tűzoltó-egylet e hó tí-án tartotta 

évi rendes közgyűlését Scklanunadinger Alajos 
alelnök elnöklete alatt. A szép számban meg- 
elent tagok éiénk érdeklődése mellett olvasta 

fel Verger Tamás egyleti titkár az elnöki je
lentést, melyet legközelebb fogunk ismertetni. 
Utána a számvizsgáló-bizottság évi jelentését 
olvasta fel a titkár, mely jóváhagyatott s úgy 
a pénztárosnak, mint pedig a bizottságnak a 
felmentvény egyhangúlag megadatott. Elnök 
bemutatja és félolvastatja Weísz Jánosnak, az 
egyletnek 18 éven át ügybuzgó pénztárosának 
leköszönését, mit előrehaladott korával indokol. 
A leköszönést a közgyűlés nem fogadta ei, 
hanem nevezettet a tisztség tovább viselésére 
kérte fél. Elnök felkérésére Iieé István 11. fő- 
parancsnok a „Mantz János* alapítvány kama
tokból kiosztotta a perancsnokság által jutal
mazásra ajánlott ügybuzgó és kötelességtelje
sítő tűzoltók közt a jutalom dijakat. Jutalmul 
kaptak: Sórecz József és Niholsburger Sándor 
oszt. parancsnokok- Devecsery Gyula és <'sul<t 
József szakaszparaiHsnokok: Asrhenhreuwr
Ferencz, Laufer Lajos, Schaumaun Józ-el <•- 
Peidl János örparancsnokok; K r m u József 
cső vezető és Landler Béla tűzoltó fejenkmt P* 
koronát: Szabin Antal és Muzslai Ferencz ör- 
parancsuokok: Izsó János és Scheffir Józsel 
tűzoltók 6 —6 koronát, Gebauer János és Sar<b 
Ferencz cső vezetők, llarzsa Mihály, Kovács 
János, Vadász Sándor, Póte Vilmos és Nénvt 
Béla tűzoltók; továbbá Hesz József, Varga 
László, Kotres: Mihály, Zemincsclc Mihály, 
Szalay Mihálj'- és Katona Sándor városi tűz
oltók' fejenként 4 koronát. — Uereseg Igiaácz 
ennek utána indítványozza, hogy Verger Tamás, 
egyleti titkárnak, a szép és tartalmas elnöki 
jelentésért s egész évi iigybuzgalináért a köz
gyűlés jköiiyvi köszönetét mondjon, mely in
dítvány lelkes éljenzéssel elfogadtatott, inig 
NiJcolsburyer Sándor osztályparancsnoknak azon 
indítványa, hogy évi fáradozásáért tiszteJet- 
dijban részesittessék, mint nem a kozgyüh-diez 
tartozó, a választmányhoz utaltatott. Ezután 
dr. Károlyji Nándor elnöklete alatt a tisztujitá** 
ej tetett meg. A választási elnök ajánlatára 
egyhangúlag és lelkes éljenzései megválasz
tatott: védnöknek Kempekn Imre, elnöknek
báró Fiáik Pál, aleinöknek SchUmmadtnyer 
Alajos, titkárnak Verger Tamás, ügyésznek dr. 
Borchert Jenő, pénztárosnak Weiss János, va 
lasztmányi tagoknak Boros Sándor, dr. Eisen- 
bartk Károly, ifjú Fister János, Flaskár Józsei, 
Galambos István, Góbéi János György, Grun 
teld Jakab, dr. Hajós Rezső, Uerczey Rugó, 
fferczeg Ignácz, dr. Károly fi Nándor, dr. 
Klautz György, Kovács Károly, Kubik Lo- 
rincz. Lassics István, Laufenamr Ferencz. 
Lőrincze Elek, dr. Sodra Gyula, Tóth Aladár,

00000026



4 FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 19U0. január 9.

Tóth Artbur, Töltény» Antal, Vajmir Ferenci, 
tyinkler Vilmos és Weiss Gésa; póttagoknak: 
3Dr. Csöppenszky Mihály, Fiseher Manó éa Kari 
István; főparancsnok: Ifavranek József; Il-od 
főparancsnok: Kéé István; alparancsnoknák: 
Simon Sándor; osztály parancsnoknak; Sórees 
József és Nikolsburger Sándor; szakaszparancs
noknak: Dececsery Gyula, Csulek József, Wünséh 
Antal és Kolmann János; orvosnak: dr. Bier- 
bauer Viktor és dr. Palánszky Miklós; szertá
rosnak: SchmidlIstván; építésznek: Pénzes Imre. 
— Schlammadinger Alajos lelkes éljenzés közt 
ismét elfoglalva az elnöki széket, meghalottan 
mond úgy a saját, mint pedig az ujonan vá
lasztottak nevében köszönetét az előlegezett 
bizalomért s ígéri, hogy mint eddig, úgy a 
jövőben is szerény tehetsége szerint az egylet 
felvirágoztatásán fog munkálkodni. — Ezután 
ell öki jogánál fogva s a közgyűlés óhajtá
sának megfelelően llauschvr Béla vasúti müheiy- 
fönök, felügyelőt az egylet tiszteletbeli elnökévé; 
Béé István li-od főparancsnok, az alapszabály 
bi ztositotta jogánál Gödi Károly, vasúti mér- 
nö köt tiszt ehtetbcli főparancsnokká, Verger Ta
ni ás, egyleti titkán és Vida István volt segéd- 
tis ztet tiszteletbeli segédtisztekké nevezte ki. Góbéi 
János György indítványa, hogy boldogult 
Matitz Jánosnak és Flits Miklósnak, mint az 
egylet jóltevöinek emléki jkönyvileg örökittes- 
sé k meg, egyhangúlag elfogadtatott s eszel a 
k özgyiiiés véget ért. — Este 8 órakor az 
E r.d rész-féle vendéglőben a működő-csapat tár- 
s as vacsorát rendezett, melyen Kéé István II. 
főparancsnok, dr. Jiierbaurr Viktor, dr. Kóréhért 
Jenő, Simon Sándor, alparancsnok, Uerczcgh 
Hugó s mint vendégek tírünner János, posta 
főnök-felügyelő, Albrecht N. II. posta főnök, 
Tury Andor, adótiszt és Lipcseg Lajos városi 
aljegyző és a parancsnoksági tiszteken kiviil 
vagy 60-an vettek részt. Ezzel leszámoltunk 
volna az ünk. tűzoltó egylet évi közgyűléséről 
s még csak azt kívánjuk, hogy a humánus 
czélu egyletet közönségünk minél lelkesebb 
támogatásban részesítse úgy erkölcsileg, mint 
anyagilag, hogy nemes bivatásánnk minél 
jobban megfelelhessen a jövőben is. — s 

— Gyilkosság egy deczi pálinka miatt. 
Krwtsz Viiinos puszta-pettendi vendéglős e bó 
4-én este 9 órakor épen bezárkózni készült, 
midőn két pázmándi ember, Kovács János és 
Kratmmik Márton, lépett az ivószobába és 
egy deczi pálinkát kértek hitelbe. A vendéglős 
megtagadta a pálinkát, mert az utóbbi már 
ad.isit volt, Kovácsot pedig alig ismerte. Kra- 
tancsik erre eltávozott, de Kovács egy kissé 
visszamaradt s midőn Krausz az udvarról a 
vendégszobába lépett, hirtelen rávetette magát 
és zsebkésével hátulról nyakonszurta. A kést 
azután eldobni és menekülni igyekezett, de 
az erős termetű vendéglős, súlyos sebe daezára 
utána látott és egy arra haladó ember segít
ségéve] elfogta. Krausz ekkor a nagy vérvesz
teségtől összerogyott s a föl lármázott szoru- 
szi'dok haldokolva szállították lakására, hova 
elhivatták Sf»i> Henrik vei mezei köroi vost, 
ki azonban már nem tudott segíteni. Az elfo
gott gyilkost a csendőrök bekísérték a szénis- 
fejér vári t őr vény székhez.

lőtte magát. A boldogtalan leány hónapokét* 
áldott állapotban volt s minden valószínűség 
szerint á  szégyénérzet kergette a halálba. — 
Kujászó-Szt.-Péteren Szerencsés Ferenc* 78 éves 
öreg' ember - fia lakáeán fölakasztot'a magát. 
Mire észrevették, már halott volt.

— Versenytárgyalás. A székesfejérván m. 
kir. pénzügyigazgatóság közli, hogy a Moór 
nagyközségben üresedésben jö tt m. kir. marha- 
sóáruda 1900. évi április hó 1-étől fog betöltetni, 
melynek betöltése iránt az 1900. évi január hó 
25-én regkeli 10 órakor ezen kir. pénzügyigaz
gatóság hivatalos helyiségében Írásbeli verseny 
tárgyalás fog tartatni. A közelebbi feltételek 
ezen igazgatóság, valamint Moór község elöl
járóságánál megtekinthetők.

— Szökött katona- Malenkovics Juha 12. 
dsidásezredbeli közlegény még e hó elején el
tűnt a bndai-nti kaszárnyából s azóta a vidé
ken kóborolt. A napokban a csedörség elfogta 
a tnaríonvásári Braun-féle vendéglőben, hol az 
utolsó lénung maradékból búsan pálinkázott és 
szinte megörült, mikor a csendőrök magukkal 
hívták. Átadatott az ezredparancsnobságnak.

— Rendőri hírek Borsányi Csáder József, 
Fejérvári János és Szűcs József tegnap éjjel 
vígan mulattak a Nádor-kapu mellett levő 
Köhlich-iéle vendéglőben. A mulatság hajnal 
felé ádáz verekedésé fajult, minek következté
ben egymás hátán menekültek a vita hevében 
szétzúzó a  üvegajtón át az utczára, hol szeren
csétlenségükre, véletlenül egy rendőrre^ talál
koztak. Mivel mindhárman idevaló polgárok, a 
rendőr egyszerűen fölirta neveiket és jelentést 
tett az esetről a kapitányságnál. — E  bó 6-án 
éjjel öt jókedvű legény tért be a vásártéri Kö- 
nigíelé kávémérö lebujba s ott megtelepedve, 
nagy élvezettel szürcsölték a bizonytalan szinü 
folyadékot. Mikor aztán fizetésre került volna 
a dolog, az öt siheder összenézett, majd ravasz 
furfangdal hajbakaptak és rövid tusa után sor
ban kilökdösték egymást az utczára, miután a 
„báveház* törékenyebb bútoraiban mesés pusz
títást vittek véghez. Königné másnap jelentést 
tett a rendőrségnél, mely most kutatja a tet
teseket.

S z í n h á z .

-- Köszönetnyilvánítás, b’-vuadj >k ezúton
uiiiclrtznii isuocusrint, cs jó li;ira';ii?n,. kik rész- 
v 'tiiiHol Iclcjtlictci.ni jó' imvnnl; halála alkai- 
má\ il l.íjiirilniuoknr enyhíteni iparkodtak. u»y 
szint, n míniln/.ok is, luk ravatalára koszorút 
kii illek > a vcgiis leletre fogataikat ívndelke- 
Mé-mikre l.oesnioitnk, a leulmlúsabh köszönő- 
tiiukiM a gyászoló család nevúb-u Lhat ka István.

Golyó és kötél. E a u td  nem hivatalos 
kivégzésről, csupán két -  fájdalom ! gyakran 
élőim dilid - öngyilkosságról van szó, melyek 
közül a/, egyikben a kőtél, másikban a puska 
szereplőt InihUluuó eszközképen. A Sár-k>red- 
liez tartozó Örs pusztán a minap est-, nu<r a 
gazdatiszt csal ad j . a faluban látogat bán volt 
a háznál alkalmazott S.-nio Anna nevű üO rvf s 
eseledleány magához vette gazdájának kétcsövű 
vadászjegy vérét s az írnok szobájában agyor -

Szombat, január ti. A délutáni előadások
ról nem igen lehet érdemlegesen megemlékezni, 
mert bizony igen ritkán fordítanak arra plég 
gondot, és ügyeimet, sőt rendes szokás szerint 
meg is rövidítik a darabot. Ez ellen nincs 
ugyan kifogásnnk, de az.t már elvárhatjuk, 
hogy lényeges részeket ne hagyjanak ki.

Igen okos és helyes gondolat volt az 
igazgatótól, hogy „Bánk bántu, e classicus 
magyar drámát szinrelmzatta, igy legalább a 
délutáni előadások'közönségének túlnyomó ré
szét képező gyermekek is megismerkednek e 
kiváló magyar drámával. Azonban ha már 
szinre hozatja, úgy vagy adja elő teljességben, 
vagy legalább tervszerűen rövidítse meg. Vagy 
a rövidítéseket a közönség számához, szokás 
mérni ? Nem hiszem, mert. ezen az alapon a 
darahnak legalább is felét el kellett volna 
hagyni, olyan kevesen voltak a nézőtéren. 
Kalmár Gyula szép hatással adta Bánkot, 
méltó par'nere Ivóit. Kőhegy Ilona (Melinda), 
Kéri Bélánál (Petur bán) dicsérendő az igye
kezet, Biberaeh szerepében K o w s  buzgólkodott. 
A ti'.bhi szerepek Szepesi (Tiborcz). Kreznay 
Anni ((xertrndis) és Ss. Nagy Imre (Ottó) ke
zében voltak.

Fsfe Iváikay László népszínműve a Csillag 
hiiUiis került szinre. A szereplők igyekeztek 
jó élőn dúst nyújtani. Első sorban is Sznlóczy 
Irén kedves, temperamentumos, vidám játékát 
kell megemlíteni, ki, úgy látszik, nemcsak az 
operettekben, hanem a népszínművekben is tel
jesen helyén van. Egy csinos bokrétát is 
nyújtottak fel a zenekarból a kis primadonná
nak. Csók Ferke SzentnnkUsyhm talált igen 
jó sz.-inélyesitöre. A hirtelen haragra lobbanó, 
de a másik pillanatban már kibékülő és évödö 
házaspárt sikerültén ábrázolták. Barcs Aranka 
a szegény árva leány szerepe minden részének 
sikerrel felelt meg; úgy a boldogságéban

vidám, mint 8 szerencsétlpnné lett asszonyt 
híven mutatta be és néhány népdalt valóban 
csinosan énekelt: Alkony József rokonszenves 
zerepében Kalmár Gyula nyújtott jó alakítást 

Imre szerepét pedig Kéri Béla játszotta elég 
erővel. Breenai Anna (Bükkiné) a  gőgös anya 
szerepében, Borsitzky Ilona (Csipkéné) és Nagy 
Imre, a minden leányba szerelmes gazdasági 
gyakornok vidám alakjával, előnyösen emelték 
az előadás sikerét. Közönség csak közepes 
számmal.

Vasárnap, január 7. Délután a Kráma a 
tenger fenekén ment ismét, azzal a  különbséggel 
hogy a rendes vasárnap délutáni hálás közön
ség a színházat most már jobban megtöltötte.

Este A kondorost szép csapiámét adták. 
Bársony István a kondoros! csárdás (Kalmár 
Gyula) feleségét, a szép kondorosi csapiámét 
(Holéczg Hona) Csergő Laczitól (Szentmiklósy) 
félti, pedig az asszony urát biven szereti s a 
féltékenység sok keserűséget okoz a máskülön
ben boldogul élő házaspárnak. Az okos asszony 
azonban kigyógyitja urát a féltékenységből és 
Csergő Laczit is visszavezeti elhagyott kedvese 
karjaiba; a vidám hangulatot képviselő fiatal 
szerelmes pár is egymásé lesz, most egy vidám 
csárdás és ezzel vége.

Az előadást tekintve ismét SzaMczy Irént 
említhetjük első helyen, ki Bőske szerepében a 
fiatal, naiv. szerelmes leánykát kedvesen sze
mélyesítette és élénk játékával, valamint szépen 
énekelt népdalaival csakugyan rászolgált a 
tapsokra. Holéczy valóban szép csapiamé volt.
Gazdg Aranka Borús Julcsa, az elhagyott meg
csalt leány kis szerepében is kitűnt érzésteljes 
és kifejező játékával. A nők közül még Borsitzky 
Ilona említendő a pergő nyelvű feleség szere
pében. Szentmiklósy (Csergő Laczi) népdalaival 
ért el batást, játékán mintha kimerültség lát
szott volna. Kovács az erővel bajuszt akaró 
Kopasz Marcziban kaczagtatta meg a közönsé
get. Krémer a papucs alatt levő öreg Kajla 
Tamás, Szepesi pedig Bükkös Ádám, az öreg 
mindenes kis szerepében nyújtottak igen tér- _ 
mészetes alakítást. A nézőtér is jobb képetl-JJák 
mutatott ez estén. |  ki a

G-y.
Hétfő. Lear király. Szinte jól e ett mari 

látnunk a múlt heti egyhangú műsor után egyl 
klasszikus darabo*, mely mintegy felrázott I 
bennünket a lethargikns tespedésböl, melybe 
Szálkái igazgató műsor beosztása juttatott 
Apróbb hibáktól eltekintve, kevés oly jó drámai 
előadás volt ez idényben, mint a tegnapi. 
Egyedül az üsszh ng hiányossága volt szembe- 
ötlöbb, mely azonban a próbák csekély szá
mának tudhatok be. Az előadás sikere legna-

§yobb részben Kalmár Gyula (Lear) érdeme, f 
hakespearé-nak minden egyes darabja a szín

művészet iskolája, de leginkább ez. Azl 
érzelem ezernyi skáláján keresztül vezeti 
Shakespeare a szereplőket s aki ezt a 
skálát végigjátsza, az igazi színész. Kalmár I 
a tegnapi előadásban nagyon sikeresen oldotta 
meg e nehéz feladatot. Teljes közvetlenséggel] 
melegséggel, hévvel játszotta a fáradságos sze-j 
repet, s az érzelem változatokat oly megható 
módon jutattatta érvényre, hogy ezért különös 
dicséretet érdemel. Kéri Bélának (Edgazj szin-l 
téli nagy része volt a sikerben. A száműzött! 
büszke fin s az érült Szegény Tamás siralmas! 
állapotát élethűen, nagy drámai erővel játszotta.
Szepessy Gusztáv (Gloster gróf) a nála meg-| 
szokott hévvel, lelkesedettséggel adta szerepét.
A nőknek meglehetősen passiv szerepek jutnak] 
e darabban. Cordéliát Gazdy Aranka ábrázolta,! 
sok érzéssel adva vissza a nagy drámaíró ba-j 
tásos mondásait. Breenai Anna a gonosz Gouern] 
szerepét szintén nagyon szépen juttatta eír 
vényre. Pálji Mariska (Regan) játékából azon-l 
bán hiányzott minden drámai él. Egy ilye£| 
darabnál pedig nagyon kitűnik a nagy drámail 
szerep minden érzés nélküli játszása. A tobbij 
szereplők löbbé-kevésbbé szintén beletalá)ták| 
magukat a dráma szellemébe.
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